

### Zonderjylland.

**Løjet forsvinder.** Fra Hjeldstrup meddeles til „Danstkeren“, (Gader-lev) at afsyde Gaardejer Peder Skaus efterladte Løj (Under- og Overtøj), som er i hans Hus i Hauge, efterhaanden forsvinder. Suset staar tomt, saa der er rig Løjlighed for dem, der mangler — eller ikke mangler — til at forskaffe sig noget. En Dag, da de, som fører Tilflyn med Løjet, kom der over, var der gaet Svind i Underløjet, noget efter i Overtøjet. Man mener, at Lyben eller Lybens har ladet sig lave Dirke eller faldte Pøgler til at lukke op med.

**Faldne Sønderydner.** (Kr. Dgbl.) Siden sidste Meddelelse vides at være faldne:

Sorenz Chr. Andrezen, Hans Møller, Karl Petersen, Iver Christensen, Hans Nissen, Jørgen Voelholm, Chr. Hattesen, Friths Weins, Frants Olling og Jørgensen, alle af Gaderlev. Jes Raun, Djernes, Peder Alster, Højsager, Chr. Boisen, Nederby, Peter Geil, Overby, Jacob Damm, Thomassus, Iver Christensen, Hjeldstrup, Peter Christensen, Tagfar, Oluf Jørgensen, Sommersted, Knud Truelisen, Stydingstov, Niels Gormsen og Martin Schmidt, Amtslund, Jens Skibsgaager, Eskovvig, Ingvar Schmidt, Pæd. Jørgen Morten Andersen og Nicolai Jespen, Rødding, Jørgen Andersen, Vindrup, Hans Henningsen, Brøstrup, Anton Lebeck, Lirsund, Emil Skott, Stryp, Jøhan Hansen, Arrild, Andreas Engler, Noager, Jacob Asmusen, Kirkeby, Villads Schmidt, Brøns, Jensen Skott, Åstrup, Karsten Solm, Hans Brun og Alfred Meier, Skarbo, Andreas Poulsen, Møgeltonder, Chr. Petersen, Døstrup, Karl Knudsen, Alster, Peter Davidsen, Borg, Meinert Nicolaisen, Nørre Åbild, E. Chau, Lyseholm, Børre, Jydevad, Detslef Jacobsen, Bual, Andreas Poulsen, Chr. Iversen, Hans Brøderfen, Jens Thomassen, Fredr. Grotkop, Semius Sohnemann og Vilh. Stehr, Tinglev, Lauz Jensen og Frederiksen, Vedsted, Marius Petersen, Lygum, Nis Andrezen og Fr. Johannsen, Hørsund, Jøhs. Jensen, Langbjerg, Jep Veef, Kirkeby, Nicolai Bestergaard, Alslev, Jes Jesen, Bjerrndrup, Detslef Mathiesen, Kliple, Alexander Jensen, Røvers, Karl Ehrich, Sønderborg, Johan og Karl Schurmann, Brøder, Egernlund, Karl Hattesen og Vilh. Jacobsen, Dunt, Jacob Tvedsen, Skodhøl, August Poulsen, Gammelgød, Christensen, Emsl, Jørgen Jensen, Ånbøl, Christensen, Sukholt, Andreas Zepersen, Stryp, Hans Jacobsen, Dindøed, Laurits Schmidt og Henrik Dominicusen, Brandsbøl, Nis Oluffen, Hlensborg, Henrik Meier, Kragelund, Peter Thomsen, Sillerup, Hans Andrezen, Praderup, Hans Petersen, Laef, Hans Pajsen og Carl Johannsen, Klægbof.

Mindstetallet paa de døde er nu 5469.

„Ålle Tid til at tænke paa Forsørelser.“

Fabrikationen af Fords øphører under Krigen, og Ålle maa gaa.

De engelske Blade udtrykker deres Forbavselse over, at Amerika vil forlænge et saa radikalt Skridt som at forbyde al Fabrikation under Krigen. Grunden er alene den, siger de, at Amerika vil være sikker paa at kunne tilfredsstille alle de Allieredes Fordringer med Hensyn til Kødvarer, saaledes som det har lovet. Men, spørger den engelske Presse, vilde England men, hvis det havde været i Amerikas Sted, have bragt et faadant Offer? Og den svarer sig selv med et „Nejpe.“

Som det ogsaa paapeges i de engelske Blade, er det kommende Forbud mod Fabrikation kun endnu et Træk paa, at Amerika vil vige tilbage for noget som helst, naar det gælder Krigen. Semo Ford udtrykte den almindelige Mening ved forleden, da han sagde: „Ålden er nu ikke til at tænke paa Forsørelser.“ Og Ford var den rette Mand til at give dette Udtryk, thi

han har i disse Dage af nøjagtigt den samme Grund standset Fabrikationen af sine berømte Automobile til Privatbrug.

Indtil Krigen er over, vil der ingen Fords udgaa fra Kæmpefabriken i Detroit eller fra nogen af dens utallige Filialer. Den endeløse Strøm af de smaa billige, praktiske Motorvogne, der udgik fra Michigans Hovedstad, standsted sidste Fredag Aften. Under normale Forhold beløb den daglige Produktion sig til 3200 Automobile, men Fabrikken havde efterhaanden paataget sig saa meget Krigsarbejde, at der i den sidste Tid kun blev fabrikeret 500 Fords om Dagen.

Og nu fabrikeres der slet ingen. „Jeg tror, der er tilstrækkeligt mange Fornsørelsesautomobile, nu, hvis der ikke er for mange.“ sagde Ford i Mandags til en Reporter. „I hvert Fald er Tiden nu ikke til at tænke paa Forsørelser. Jeg er stolt af at kunne sige, at jeg og mine Mand nu er 100 pct. med i Krigen. Vi har 5000 Stjerner i vort Tjenesteflag for dem, som er gaet ind i Hæren og Flaaden. Men vi burde i Virkeligheden seje 30,000 til, for nu er vi alle sammen med i Regen.“

Saaledes taler den Mand, der foranstaltede det berømte Fredstog til Europa om Ford paa „Discar 2.“, og som før Krigen var kendt som Amerikas ivrigste Pacificist. Hele sin uhyre Fabrikvirksomhed har han stillet til Regeringens Disposition uden at betinge sig en Cents Fortjeneste. Alle de Automobile, der nu udgaa fra hans Fabrikker, fabrikeres til Regeringen og er enten Transportbiler, Motorlafvogne eller Ambulancevogne. Og desuden udfører han mange store Kontrakter for Hær og Flaade.

Det vigtigste Baaden, han fabrikerer, er de saafaldte „Orne“, smaa Torpedojagere til at bekæmpe Underbundsbaadene. „Den første har allerede Damp i sig,“ udtalte Ford forleden, „og i Løbet af fort Tid vil vi kunne sætte to „Orne“ i Bandet hver tredje Dag.“

Desuden fabrikerer Ford Staalhjelme for Soldaterne, Kanoncaissons i Tuffindvi samt Aeroplan-Motorer. I sidste Maaned udgik der fra Detroit-Fabrikken 600 tolv-Cylinders Liberty-Motorer, og dagligt fabrikeres der 2,000 Cylindere til Liberty-Motorer, som fuldendes af andre Motor-Fabrikker. Fords udstrakte Fabrikkompleks paa Long Island bruges nu udelukkende til Tilvirkning af Gasmasfer. Regeringen har taget hans Fabrik i Boston i Brug og vil snart overtage ogsaa hans Fabrik i Chicago.

Og det er ikke Fords Mening, at han vil have saa meget som en Cents Profit ud af Krigen. Sine Kontrakter med Regeringen afsluttede han paa saa billige Bilkar, at den selv senere søjede 15 pct. til. Af Hensyn til sine Medaktionærer kan Ford ikke afslaa at modtage en lille Fortjeneste for Aktiefelskabets Bedkommende, men personlig vil han intet som helst have. Han har offentlig erklæret, at han paa den ene eller anden Maade vil give Landet de Penge tilbage, som han tjener som Følge af Krigen. Og Henry Ford holder altid sit Ord.

Land nok til at give hver Soldat en Farm.

Indenrigssekretær Lane meddeler, at Planerne om at give enhver hjemvendt Soldat en Chance til at have sig en Farm vil blive udarbejdet af W. D. Davis, der er Direktør og Chef for Landbygning i Departementet (Reclamation Service), som har til opgave at tilvejebringe Land Settlement Arbejde i Californien, S. T. Corn, den berømte Landbygning, der lufkede Salg af Land i Southern Pacific Territoriet, og Frank W. Hanna, som har været en af Bestens mest ivrige Ingeniører.

Som man kan se, er Arbejde til en god Løn for enhver Soldat, der vender tilbage fra Fronten.“ udtalte Sekretær Lane, „hvis Kongeriget vil give os den fornødne finansielle Støtte. Og medens Soldaten arbejder, kan han samtidig skabe sig selv et Hjem, som han kan betale

# The Unseen Army

**PEERING** through his trench periscope, across the shell-scarred waste of No Man's Land, the German soldier catches an occasional glimpse of the new enemy that he has already learned to dread. Deep forebodings of evil begin to take form in his mind.

America's millions of boys in Khaki are flowing in a steady stream to the fields of France. Soon more ships will be carrying more fighters and more food that they will need to "carry on" to Berlin.

The Hun can see this army. But he fears even more the bigger army that is making possible the presence of millions of our boys in the trenches.

It takes 6 to 8 men to back up one soldier on the firing line. It is this Unseen Army that will make possible the steady, resistless fighting force that will roll back the Hun hordes.

Realize this, men! These men rely on YOU to fill the gaps in this great agricultural army.

Find your place. Join your Field Regiment today by volunteering with the

## FARM SERVICE DIVISION

U. S. EMPLOYMENT SERVICE  
U. S. Dep't of Labor    W. B. Wilson, Sec'y    Washington, D. C.

**FARM SERVICE DIVISION FACTS**

1. Organized in February, 1918, as a Division of the U. S. Employment Service, Department of Labor, to work out problems of mobilization and distribution of farm labor.
2. Works through machinery in each state of the U. S. Employment Service, U. S. Public Service Reserve and U. S. Boys' Working Reserve. Has senior Examiner in each state under State Director of the U. S. Public Service Reserve devoting entire time to farm labor matters.
3. Co-operates with State Agricultural Agencies, Fourth Class Postmasters, State Councils of National Defense and many unofficial organizations for relieving farm labor shortage.
4. Has demonstrated its practical efficiency this season by making the harvest of the second largest wheat crop ever produced in this country "Safe for Democracy."

THIS ADVERTISEMENT CONTRIBUTED TO THE WINNING OF THE WAR BY

„DANSKEREN“ — BLAIR, NEBR.

Regeringen for i Løbet af 40 Aar. Denne Plan er blevet godkendt af faa stor en Procentdel af Kongressens Medlemmer og af Landets Blade at det synes at have Sandhyllighed for at blive gennemført; det er vissejlig et meget praktisk Program. Der er øde og uopdyret Land nok her i Amerika til, at enhver Soldat kan faa en Farm; men naturligvis paantænktes der ikke noget faadant Program, da det ikke er alle, der ønsker at faa en Farm.“

Udfyld „The Questionnaires“ (Spørgeskemaerne) Hurtigt Muligt.

The Local Boards vil begynde at udfærdige Questionnaires (Spørgeskemaer til de) registrerede straks efter Registreringen. Provost Marshal Generalen har anmodet the Local Boards om at paastynde denne Del af Udførelsesarbejdet saa meget som muligt, saa at Oktober-Indfaldsberne kan blive fuldstændige. Dog afhænger et hurtigt Resultat af, at ogsaa de Registrerede gør deres herfor. De bør derfor udfylde og tilbagegive deres Questionnaires til the Local Board inden den 19de af Oktober. De bør ogsaa ikke benytte mere end 15 minutter paa at udfylde disse Spørgeskemaer. De bør ogsaa sørge for at blive underrettede om de nye Udførelsesregler, og derpaa klassificeret, og sende dem med de registrerede, den 19de af Oktober. De bør ogsaa sørge for at blive underrettede om de nye Udførelsesregler, og derpaa klassificeret, og sende dem med de registrerede, den 19de af Oktober. De bør ogsaa sørge for at blive underrettede om de nye Udførelsesregler, og derpaa klassificeret, og sende dem med de registrerede, den 19de af Oktober.

Reviderede Klassificeringsregler. Provost Marshal Generalens Kontor har fuldværdt Revisionen af de for Udførelses-Tjenesten (the

Selective Service) fastsatte Regler for Klassificeringen af Personer, der er udførelsest Dragt-Loven, med Hensyn til Sysselsættelse i Industri eller anden Beseftigelse, der indbefatter Landbrug. Kopier af disse Regler vil sammen med trykte Hæfter blive indlagte i de Questionnaires (Spørgeskemaer), der tilsendes de Registrerede.

De reviderede Regler er bygget paa den Bestemmelse i Kongress-Loven, som siger, at ingen registreret Person er berettiget til udsættelse af Klassificering paa Grund af industriel eller anden Beseftigelse, indbefattet Landbrug, medmindre han selv eller den eller de Personer, som fremsætter Krav om fritagelse paa hans Vegne, kan overbevise the District Board om: (1) at den Industri eller anden Beseftigelse, som han træffer til at være fæstet i er nødvendig til Vedligeholdelse af den militære Virksomhed eller Udsættelsen af de militære Kræfter eller Opredholdelsen af nationale Interesser under de alvorlige Forhold; og (2) at han selv er nødvendig for Driften af den Virksomhed, som han er beseftiget ved.

District Boards vil vedblive de være Dommere over disse Krav. De stændsgeneringer, der af de industrielle Raadgivere anføres for disse Boards, indbefattede de af Krigsindustri-Raadets Fortrins-Afdeling udfærdigede Preference-Rister, kan hverken binde District-Boards med Hensyn til deres Slutninger angaaende den nødvendige Karakter af en særlig Industri eller anden Beseftigelse eller forhindrer District Boards fra at regne nogen Industri eller anden Beseftigelse, indbefattet Landbrug, for nødvendig, selv om den ikke er angivet som faadan af disse Raadgivere eller indholdes i faadanne Rister.

Gaver til Pensionsfondet.

Ruffin, Nebr., Anton Goldbeef \$10, Mrs. og Mrs. John Weft \$10, Jamestown, Kan., Mrs. Anna Andersen \$2, C. P. Mosler \$5, Pøger og Wade Missionen, S. Bertelsen, Omaha \$40, Bruh, Colo., P. Skov Sølvgen \$5, Riverbank, Calif., Marie J. Nielsen \$5, Bruh, Colo., Søren Hansen og Gufru \$50, Greenfield, S. D., Kvindeforeningen \$25, Ferndale, Calif., Mrs. Somnich Christensen \$5, Denmark, Wis., Carl Jensen \$2, Sayville, Wis., Kvindeforeningen \$5, Mason City, Nebr., Jørgen Nielsen \$25, Behfjer Grobe, Mo., Kvindeforeningen \$9.35, Greenville, Mich., Bethania Mgh.s Kvindeforening \$5. — Ialt \$203.35.

Modtaget med Tak. S. C. Pedersen, Elk Horn, Ia.

Til Kredsmissionen.

Atlantic Kred. For tvitteret for \$159.41. Wilford, R. D., Nazareth Mgh., \$16.76, Westbrook, Me., dansk luth. Mgh. 93.70, Falmouth, Me., Ungdomsföreningen \$5, Salmonhurst, N. D., Canada, Morten Christensen \$5, Boston, Mass., Bethania Mgh. \$42. Specielt til Kredsen, Falmouth, Me., Entaus Mgh. \$69.50. Specielt til Kredsen, Brooklyn, R. D., Salem Mgh. \$50.

Til Delegationerne: Boston, Mass., Bethania Mgh. \$11, Plainfield, Mgh. \$4.60, Brooklyn, R. D., Salem Mgh. \$23.20. — Til sammen \$480.21.

Godtfor med Tak tvitteres. Panduro Rasmussen, Kasperer.

## Two Famous War Books.

TRANSLATED FROM THE DANISH.

**Hurrah and Hallelujah.** By Prof. J. P. Bang of the University of Copenhagen. Extracts from German War Sermons, and Comment. Price neatly bound in cloth \$1.00 Net.

**Forced to Fight** (Den tavse Dansker) By Erich Erickson. A tale of a Schleswig Dane in the German Army. Cloth bound \$1.25 Net.

Both of these Books have had tremendous sale in the original language, and they are excellent and timely reading in the English version.

Sent postpaid to any Address upon receipt of Price.

**DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,**  
Blair, Nebr.